粤农农办〔2022〕202 号

关于开展 2022 年“粤字号”农业品牌目录
申报工作的通知

各地级以上市农业农村局，深圳市市场监督管理局：

为贯彻落实《农业农村部 广东省人民政府共同推进广东乡

村振兴战略实施 2022 年度工作要点》（粤办函〔2022〕234 号）

工作要求，加快培育提升“粤字号”农业品牌，促进产业兴旺，

助力乡村全面振兴，决定开展 2022 年“粤字号”农业品牌目录

申报工作，同时，进行已入选“粤字号”农业品牌目录的品牌复

审工作。现就有关事项通知如下：

一、开展区域公用品牌监测与申报

农产品区域公用品牌是做大做强地方特色优势农业的重要

抓手，是壮大经营主体、打响产品品牌的有效支撑，是实现产业

兴旺的有效举措，各地要认真做好区域公用品牌培优和管理工作：

（一）2021 区域公用品牌年度监测。请各地级以上市农业

农村部门组织辖区内已入库区域公用品牌（详见附件 1）认真开

展年度监测工作，于 11 月 10 日前完成品牌发展情况表（附件 2）

广东省农业农村厅

— 2 —

网上填报（网址：http://47.106.107.76:1080，各品牌填报账

号由地级以上市农业农村部门统一调配），对不参加年度监测的

区域公用品牌需做出情况说明。

（二）2022 区域公用品牌入库申报。请各地级以上市农业

农村部门根据地方特色农业发展，积极组织辖区内产业基础扎实

的区域公用品牌开展入库申报，于 11 月 10 日前完成入库申请网

上填报（网址：http://47.106.107.76:1080，各品牌申报账号

由地级以上市农业农村部门统一调配），入库申报要求详见附件3，

申报单位导出入库申报书盖章后，提交地级以上市农业农村部门。

（三）开展审核推荐。请各地级以上市农业农村部门认真做

好辖区内区域公用品牌的年度监测情况审核和入库申请推荐工作，

于11月 20日完成网上审核（网址：http://47.106.107.76:1080，

市级账号请与联系人对接获取，逾期系统将关闭），导出年度监

测汇总表、入库申请汇总表，连同入库申报书各一式一份（盖章）

寄送至广州市先烈东路 135 号 1 号楼 224 室。

二、开展产品品牌复审与申报

“粤字号”农业品牌目录复审与申报工作将按照经营主体自

主申报、各地级市农业农村部门认定、全省统一进行结果评价和

发布等程序开展。

（一）2021“粤字号”农业品牌目录复审。已入选 2021 年

“粤字号”农业品牌目录的农业经营主体（名单详见附件 4），

请于 11 月 10 日前完成产品品牌信息网上更新填报（网址：

— 3 —

http://47.106.107.76:1080，账号为原申报账号）。2022 年产

品质量检测报告为必须提交项，2021 年监测情况已经各地市确

认完成，不可再进行数据修订，对连续两年不完成年度监测的产

品品牌予以清退出名单。请各地级以上市农业农村部门于 11 月

20 日前完成复审产品品牌网上审核和不予通过名单以正式文件

上传（网址：http://47.106.107.76:1080）。

（二）2022“粤字号”农业品牌目录申报。请各地级以上市

农业农村部门按照申报范围和要求（附件 5），组织辖区内符合

条 件 的 农 业 经 营 主 体 进 行 网 上 申 报 ( 网 址 ：

http://47.106.107.76:1080，申报账号自主注册开通），按要

求于 11 月 10 日前完成申报工作。请各地级以上市农业农村部门

于 11 月 20 日前组织完成产品品牌认定工作，并完成网上确认审

核及提交认定文件(网址：http://47.106.107.76:1080，市级账

号请与联系人对接获取），将推荐的申报书一式一份（盖章）寄

送至广州市先烈东路 135 号 1 号楼 224 室。

我厅将对区域公用品牌和产品品牌统一开展评价，面向社会

发布“粤字号”农业品牌目录并广泛宣传推介，同时开展动态监

测管理，对不达标的予以清退出库。

附件：1.广东省已入库区域公用品牌名单

2.区域公用品牌发展情况表

3.广东省农产品区域公用品牌入库申报指引

— 4 —

4.2021 年“粤字号”农业品牌目录复审名单

5.产品品牌复审与申报指引

上述相关附件可在http://47.106.107.76:1080“附件资料”

栏目获取，或扫描文后二维码获取。

广东省农业农村厅办公室

2022 年 10 月 9 日

（联系人:胡祖红，联系电话：020-37288671；技术服务：

邓工、周工，联系电话：13016082915、18617306703）

公开方式：主动公开